
 1 

ROMANIA                          

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI 

 

 

HOTĂRÂRE 

PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ 

 

 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Județul Călărași întrunit in ședință „ de îndată” astăzi 

19.11.2020 

 

Având in vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr.327/17.11.2020 emis de Dl. Dumitru Ion, consilier in Consiliul 

Local al Comunei Frumușani, in calitate de inițiator; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr.326/17.11.2020 emis de Secretarul General 

al Comunei Frumușani; 

- Proiectul de hotărâre nr.328/17.11.2020 inițiat de Dl. Consilier Dumitru Ion 

- Dispozițiile HCL nr.46/2020 privind revizuirea Regulamentul de organizare şi 

funcționare a Consiliului local al comunei  FRUMUȘANI; 

- Prevederile art.123 alin.1 si al art.196 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se alege Dl. Consilier MARIN NICOLAE Președinte de Ședință al Consiliului Local al 

Comunei Frumușani, Județul Călărași, pe o perioada de 3 luni. 

Art.2 Secretarul General al Comunei Frumușani va comunica prezenta hotărâre persoanelor si 

autorităților interesate 

 

Hotărârea a fost adoptată in prezența a 15 consilieri din 15 consilieri aleși, in funcție, cu 

12 voturi pentru. 

 

 

NR.47                                                                                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                 MARIN NICOLAE 

ASTAZI 19.11.2020  

 

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 
 

 

 

 



 2 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUSANI  

NR.327/17.11.2020 

 

 

REFERAT DE FUNDAMENTARE 

 

 Subsemnatul Dl. Dumitru Ion, consilier in Consiliul Local al Comunei Frumușani, in calitate 

de inițiator, propun Consiliului Local Frumușani aprobarea proiectului de hotărâre privind alegerea 

Președintelui de Ședință. 

Având in vedere: 

- Prevederile art.123 alin.1 si al art.196 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

„ După declararea ca legal constituit, consiliul local alege 

dintre membrii săi, in termenul stabilit prin regulamentul de 

organizare si funcționare a consiliului local, un președinte de 

ședință, pe o perioada de cel mult 3 luni, care conduce ședințele 

consiliului si semnează hotărârile adoptate de acesta. Președintele 

de ședință se alege prin vot deschis cu majoritate simpla, 

prevăzută la art. 5, lit. ee).” 

 

Pentru considerentele expuse mai sus, supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

alegerea Președintelui de Ședință. 

 

Inițiator 

DUMITRU ION 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUSANI  

NR.326/17.11.2020 

 

 

RAPORT  

 

 Subsemnatul Bonciu-Zanfirachi Marius Secretar al comunei Frumușani județul Călărași 

propun Consiliului Local Frumușani aprobarea proiectului de hotărâre privind alegerea Președintelui 

de Ședință. 

Având in vedere faptul ca la data prezentei a fost constituit un nou Consiliu Local urmare a 

rezultatelor alegerilor din 27.09.2020. 

Luând in considerare: 

- Dispozițiile art.243 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Prevederile art.123 alin.1 si al art.196 alin.1 lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

„ După declararea ca legal constituit, consiliul local alege 

dintre membrii săi, in termenul stabilit prin regulamentul de 

organizare si funcționare a consiliului local, un președinte de 

ședință, pe o perioada de cel mult 3 luni, care conduce ședințele 

consiliului si semnează hotărârile adoptate de acesta. Președintele 

de ședință se alege prin vot deschis cu majoritate simpla, 

prevăzută la art. 5, lit. ee).” 

 

Pentru considerentele expuse mai sus, consider oportun si justificata aprobarea proiectului de 

hotărâre privind alegerea Președintelui de Ședință. 

 

SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 
 


